-1-

第三十七期
乐山市五通桥区教师进修学校

编 2024 年 5 月 31 日乐山市五通桥区教育科学研究室

乐山市五通桥区教师发展中心

2024 年五通桥区初中艺体学科

教学质量抽测情况综述

根据教育部《中小学生艺术素质测评办法》和《五通桥区教

育局关于印发<中小学体育、音乐、美术、书法学科抽测评价办

法>（试行）的通知》（五教发〔2013〕17 号）文件精神要求,按

照区教育局安排，2024 年 5 月 14 日至 5 月 24 日区教研室组织

抽测组对全区所有初中进行了艺体学科教学质量抽测，抽测组通

过技能和项目抽测、理论测试、查看管理资料等方式对学校艺体

教学质量进行了综合评价。现将 2024 年初中艺体教学质量抽测

情况综述如下：

一、音乐学科

1、歌唱教学抽测情况。

-2-

本年度的音乐抽测歌唱部分是与区教育局组织的合唱比赛

预赛一并进行,占音乐学科总分的 70%。大多数学校和音乐教师

非常重视，投入了大量时间和精力进行学生合唱训练。从上交视

频情况来看，整体水平较去年有很大进步，但是学校间差距较大。

部分学校学生能大胆自信地演唱歌曲，有一定的发声技巧，音准

节奏准确，感情充沛，声部和谐。如东辰外国语学校初中部、牛

华初中、竹根初中和佑君初中。

2、音乐理论抽测情况。

音乐理论测试内容占音乐学科总分的 20%。80%的题目为基

础类试题，20%为灵活运用类试题。测试结果显示出大部分学生

存在基础知识不扎实、理论概念不清晰、不会灵活运用所学知识

等情况。特别是，音乐作品名称、体裁的知识点记忆模糊，重音

记号、顿音记号混淆不清。个别学校不重视理论测试，得分较低。

少部分学生存在书写不规范的情况。音乐理论测试有满分学生的

学校有:桥中研创班、牛华初中。

3、音乐教学管理情况。

学校管理部分占音乐学科总分的 10%。从资料检查的情况来

看，学校管理尚需加强，学校之间重视程度差距较大。做的较好

的学校有：桥中研创班、牛华初中、冠英学校初中部和石麟初中。

个别学校没有按照五教发〔2013〕17 号文件进行了资料的整理

和归档。存在的问题有：个别学校的艺术节活动没有总结，大部

分学校的音乐社团活动没有具体的计划和安排；对专兼职音乐教

师的备课情况、课堂管理不够重视，教学设备使用不合理；部分

教师的学科计划、备课不规范、没有课后反思等；音乐教育成果

-3-

水平参差不齐，有些学校师生获奖丰硕，个别学校几乎没有。

4、教学建议。

音乐教师要坚持对学生进行基本的音乐技能训练；训练学生

自然、流畅、和谐的演唱歌曲；培养学生聆听、欣赏音乐的良好

习惯；鼓励学生大胆的、有感情的、有表现的演唱；重视音乐理

论基础的教学；兼职教师应努力提高专业能力和教学能力。学校

应按要求开齐开足音乐课程，加强对音乐课堂的管理，注意艺术

音乐活动开展情况和师生获奖资料的收集整理，积极开展音乐活

动，促进学生音乐素质的提高。

二、美术学科

1、美术理论抽测情况。

本次美术理论测试反映出在日常教学中一部分美术教师对

理论知识的教学不重视，学生对美术理论重点知识把握不扎实。

部分学生犯了很多常识性错误，出现了连一些基本的画家及作品

完全不知道的情况。根据目前了解的信息看，如果美术进入中考

大概有百分之九十的可能会采用理论笔试的形式。

2、美术绘画抽测情况。

绘画测试中，初中组多数学生提笔就画，较为自信，作品整

体画面感强，从作品中可以看出，大部分学校和美术教师非常重

视，投入了大量的时间和精力对学生进行训练。在绘画方法上，

可以看出教师的教学方式各不相同。大部分学生能通过手绘线描

的方式来描绘所给图片的局部，少部分学生在绘画时不能正确表

达图片的局部造型，在造型的表现力上有待提升。

3、美术教学管理情况。

-4-

多数学校是通过校园文化布置、美术教学管理文档和参加艺

术活动获奖情况来展示美术管理效果。大多数学校的美术教师用

学生美术作品对校园环境进行精心布置，为孩子们提供了作品展

示区，让每个孩子都能有展示的机会。有些学校只在要开展测试

的年级开齐开足了美术课，其他非测试年级的美术课有挤占的现

象；有的美术教师在抽测年级只画抽测内容的练习作业，没有根

据美术教材的教学内容进度安排教学；少部分学校没有专业美术

教师，是兼职教师担任美术教学工作，在教学中对学生的专业性

指导较弱。

4、教学建议。

美术教师应强化学生的美术理论学习和绘画技巧训练，让学

生多了解绘画的表现种类和技能技法，提高艺术涵养。教师应提

高自己的美术专业能力，特别是担任美术学科教学的非专业兼职

教师，更应担当起引导的责任，不断丰富专业知识和教学技能，

提高课堂教学效果和对学生作品的指导能力。学校应严格按要求

开齐开足美术课程，加强对美术教学的管理，积极开展美术艺术

活动，丰富学生的美术实践体验，进行更多的美术成果展示。初

中专业美术教师分布不均衡，资源分布不均。

三、体育学科

1、基本情况和亮点。

本次抽测以中考体育项目为依据，选取了引体向上（男）、

立定跳远（男、女）和仰卧起坐（女）三项作为抽测项目。学生

整体水平较去年有进步，2024年七年级区平均分达到了67.5分，

于去年相比，整体提高了 8 分。2024 年八年级区平均分 69.31

-5-

分，较去年提高了 6 分。尤其是男生引体向项目，初一参考男生

共 253 人，通过进入初中后一年的训练，162 人能够得分，16 人

满分，0 分 91 人（2023 年七年级 0 分人数 110 人），增强了学生

体育训练的信心。进步明显的学校有冠英学校、蔡金初中和佑君

初中（七年级）。西坝初中今年虽然仍位于后段，但与去年比较，

进步明显，与我区整体水平差距明显缩小。

2、存在的问题。

需要强化规范学生的动作，尤其是引体向上，部分学生完成

动作时没有把手臂打直，不知道利用身体摆动的力量来完成动作。

女生仰卧起坐也存在双肘没有触及双膝，双肩也有未触到体操垫

的情况。

学生抽测成绩的优劣，跟学校领导的重视以及体育教师的付

出是密切相关的，成绩相对稳定的学校有桥中研创班、石麟初中、

杨家初中和金山初中。其中竹根初中和佑君初中抽测成绩连续两

年位列全区后段。个别学校各年级间发展不均衡，如佑君初中。

通过抽测，发现部分学校教师在教学中没有对学生做到严格

要求，没有达到练习的量和强度，所以出现部分女生立定跳远不

足 1 米的现象。再就是训练方法单一，学生学习缺乏动力。

3、教学建议。

通过教学研讨活动，让体育教师增强责任意识，做到爱岗敬

业。认真研读新课标，并思考如何让新课标落地。向课堂 40 分

钟要质量，要求体育教师做到认真备课上课，让新课标的几个关

键理念达到贯彻落实，每节课的技能和力量训练必须达到一定的

量和强度。充分发挥大课间对体育课的补充作用，要求学生做到

-6-

持之以恒。同时，要发挥教学骨干的示范引领作用，带动薄弱学

校的教师共同进步。

附：2024 年五通桥区初中艺体学科教学质量抽测成绩汇总表

序

号
学校 音乐

音乐

名次
美术

美术

名次

体育

七年级

体育

名次

体育

八年级

体育

名次

01 佑君初中 82.63 4 85.65 2 75.64 4 68.08 11

02 竹根初中 84.54 3 68.17 10 70.85 11 69.06 10

03 牛华初中 86.87 2 69.75 8 73.62 7 77.90 5

04 金山初中 76.82 7 65.94 11 72.93 8 82.49 2

05 金粟初中 80.47 5 80.34 5 72.50 10 71.09 8

06 西坝初中 65.39 11 70.51 7 63.51 12 67.65 12

07 石麟初中 68.06 9 80.65 4 80.26 2 82.18 3

08 冠英学校 78.48 6 82.01 3 76.41 3 76.02 6

09 杨家初中 68.04 10 68.37 9 74.48 5 78.20 4

10 蔡金初中 62.48 12 62.12 12 72.64 9 72.12 7

11 桥中研创班 73.40 8 74.54 6 81.34 1 88.96 1

12
东辰外国语

学校初中部
87.00 1 88.29 1 74.42 6 69.13 9